(84.263.847/0001-59

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA
ESPERANCA DO PIRIA
Camara Municipal de Nova Esperanca do. Pitidezembro, sin

Vila Nova - CEP: 68.618-000
Fone: (91) 3817-1189
D dder Legistative

LE!oua Esperanca do Pirig - Pars |

Processo Administrativo de Viagens
N° 004/2018
Assunto: Solicita¢iio de Didrias Para Viagem.
Solicitante: FERNAN AL ILVA SANTOS.
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SOLICITACAO DE AUTORIZACAO PARA VIAGEM E RECURSOS.
Memorando do Controle Interno n® 004/2018 - GAB/CMNEP.

Para: Excelentissimo senhor ELVYS LEY CASTRO LIMA Vereador/Presidente
da Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria-PA.

Excelentissimo Senhor,

FERNANDA DA SILVA SANTOS, Servidora Publica, Assessora da Presidéncia
da Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirid-PA, inscrita no CPF sob o n°
929 *** ***_72 honrada em cumprimenta-lo, vém, através do presente, solicitar
autoriza¢do de deslocamento e pagamento de 01 (uma) didria a capital de Estado,
Belém/PA, com saida no dia 01 (primeiro dia de Agosto) e retorno no mesmo dia,
objetivando providenciar junto a assessoria contabil o envio das guias SEFIP ao
Departamento de R.H.

Sem mais para 0 momento, na oportunidade renovo protestos de estima e
satisfacdo.

Atenciosamente,

Nova Esperanca do Pirid — PA, 31 de Julho de 2018.

[, Srabafs, o,
FERN A N 10 80488 VA SANTOS

Assessora da Presidéncia

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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AUTORIZACAO DA VIAGEM SOLICITADA.
Portaria de Viagem n° 004/2018 — GAB/CMNEP.

O Vereador Presidente da Cdmara Municipal de Nova Esperanca do Piri4, Estado
do Par4, no uso de suas atribui¢des legais, ¢, considerando a solicitagdo contida no
Memorando da servidora FERNANDA DA SILVA SANTOS n° 004/2018, de 31
de Julho de 2018, constante no processo administrativo n° 004 de 2018.

Resolve:

1. Designar a servidora FERNANDA DA SILVA SANTOS, Assessora da
Presidéncia da Cémara Municipal de Nova Esperanga do Pirid/PA,
objetivando providenciar junto a assessoria contabil o envio das guias SEFIP
ao Departamento de R.H.

2. Conceder a referida servidora 01 (uma) diéria, na rubrica or¢amentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3. Ao final da referida viagem, a referida servidora devera apresentar a
comprovagdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias uteis apos o retorno, sob
pena de ndo receber novas didrias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA, 31 de Julho de 2018.

ELVYS LEY CASTRO LIMA
Vereador/Presidente

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Pirié — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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EXTRATO DA PORTARIA DE VIAGEM.

Portaria de viagem 004/2018 GAB/CMNEP
Proc. Adm. de Solicitagdo Viagens 004/2018
Orgdo Concessor Camara Municipal de N. Esp. Do Piria.
Beneficidrio FERNANDA DA SILVA SANTOS.
Justificativa Objetivando  providenciar junto a

assessoria contdbil o envio das guias
SEFIP ao Departamento de R.H.

Destino Belém/PA.
Inicio 01 de Agosto de 2018.
Fim 01 de Agosto de 2018.
N° de Diarias 01 (uma).
Valor R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais).
Dotagdo Orgamentaria 3.3.90.14.00
Fonte de Recurso Duodécimo.

Nova Esperanca do Pirid — PA, 31 de Julho de 2018.

ELVYS LEY CASTRO LIMA
Vereador/Presidente

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piri4 — Pa. CEP 68618-000

CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: ¢ cmnepiria@gmail.com
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RECIBO
Conforme a Portaria de viagem n° 004/2018 — GAB/CMNEP.

O Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirid, Estado do Par4, no uso
de suas atribui¢des legais, e, considerando a solicitagdo contida no Memorando n° 004/2018, de
31 de Julho de 2018, em anexo constante no processo administrativo de solicitagdio de viagem n°
004/2018.

CONSIDERANDO, o disposto no atrigo 57 da Lei Municipal n® 026/94 e Decreto
Municipal n® 120/13 de 01 de Margo de 2013.

RESOLVE:

1. Designar a servidora FERNANADA DA SILVA SANTOS, Assessora da
Presidéncia, Objetivando providenciar junto a assessoria contabil o envio
das guias SEFIP ao Departamento de R.H.

2. Conceder a referida servidora 01 (uma) diéria, na rubrica or¢amentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3. Ao final da referida viagem, a referida servidora devera apresentar a
comprovacdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CClI, pelo prazo de 05 (cinco) dias uteis apos o retorno, sob
pena de ndo receber novas didrias.

RECIBO R$ 425,00

Recebi da Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria a importancia de R$
RS$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais) para custear despesas com
viagem designada pela portaria supra.

Nova Esperanga do Piri4, em 31 de Julho de 2018.

Legislativa/CMNEP.
g o Pofaatreueng Q. o
FERNANDA DA SILVA SANTOS
CPF n® 929 *** ***_72 Conta Bancaria: Ag: 5512 c/c 523505-7

[ Fernanda da Sifva Santos

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria = Pa. CEP 686T8-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@) gmail.com
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Declaracdao de Comparecimento

Prezado Senhor,

Solicitamos o comparecimento da funcionaria Sra®
Fernanda Da Silva Santos, inscrito no CPF n® 929.226.862-72 e
RG 5677901 PCPA, lotado na Chefia de Recursos Humanos da
Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria, ao estabelecimento
desta Empresa, GDJ Informatica, no dia 01 de agosto de 2018, para
transmissao de arquivos SEFIP.

Atenciosamente

.

7, VA ,
GDJ SERVICO __INI-%KMAT]CA EIRELI|

AV. ALMIRANTE WANDENKOLK, 1243 — SALA 106 — UMARIZAL — BELEM — PA CEP: 66.055-045
www.gdjinformatica.com.br




Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria

%7’ %{H/ﬂfm&

PARECER DO CONTROLE INTERNO

PARECER N° 055/2018- CI/CMNEP.

ORIGEM: Processo Administrativo de Solicitagio Diarias por Viagens n® 004/2018 - CMNEP.
INTERESSADO: FERNANDA DA SILVA SANTOS

ASSUNTO: Comprovagdo de realizagdo de viagem.

EMENTA: COMPROVACAO DE
REALIZACAO DE  VIAGEM -
APRESENTACAO DOS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS — CONCESSAO DE
DIARIAS OBJETIVANDO
PROVIDENCIAR JUNTO A ASSESSORIA
CONTABIL O ENVIO DAS GUIAS SEFIP
AO DEPARTAMENTO DE RH -
ATIVIDADE DE INTERESSE DA
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA
ESPERANCA DO PIRIA - REGULAR:

Tratam os presentes autos da comprovacdo de realiza¢dio de viagem, realizada em 01 de
agosto de 2018, pela Srta. FERNANDA DA SILVA SANTOS, Servidora Publica, inscrita no
CPF sob o n° 929 *** ***.7) Assessora da Presidéncia da Camara Municipal de Nova
Esperanga do Piria — PA.

oy Costa dos Autos os seguintes documentos:
I. Memorando do 1° secretario solicitando a concessdo da didria:
[l Portaria do Vereador/Presidente autorizando a diaria e a apresenta do relatério em
seguida ao Controle Interno desta Casa Legislativa;
Ill.  Extrato da portaria de viagem;
[V.  Relatério da viagem.

Conforme teor da portaria de viagens n° 004/2018, foi concedida 01 (uma) diaria, no
valor de R$ 425,00 (Quatrocentos e vinte cinco reais), para custear as despesas da viagem a
Belém/PA, no dia 01 de agosto de 2018, com a finalidade de providenciar junto a assessoria
contabil o envio das guias SEFIP ao departamento de R.H.

Relatei e agora passo a emitir o parecer:

Diante da documentagio apresentada que comprova a realizagio da viagem autorizada
pela portaria n® 004/2018, assim como a apresentagio da Declaragdo de Comparecimento,
juntado aos autos, demonstra que a despesa decorrente da viagem atendeu ao interesse publico,
considerando que a atividade era atinente a fungio constitucional desta Cimara Municipal de
Nova Esperanga do Piria — PA.

Avenida 27 de Dezembro, s/n, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000

CNPJ n° 84.263 847/0001-59, e-mail: cmnepiria@smail com Fabielle de Lim
EP,
ia N° 002/2018




Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria
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Diante do exposto, esta Controladoria de Controle Interno junto com o
Vereador/Presidente se manifestam pela REGULARIDADE da concessio desta diaria, bem

como da comprovagdo da realizagdo da viagem, apresentada pela Srta. FERNANDA DA SILVA
SANTOS, salvo melhor entendimento.

Este € 0 nosso parecer.

Nova Esperanga do Pirid — PA, 08 de agosto de 2018.

Fabielle Torquato ¢ Li

) Lima
Aahally, ' s Dimo
\ﬁBIELLE LIMA
Controle Interno da Camafa de Ver. de Nova Esp. do Piria — PA.

ELVIS LEY CASTRO LIMA
Vereador/Presidente.

Avenida 27 de Dezembro, s/n, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Transferéncias entre Contas Bradesco
Data da operacéo: 30/07/2018 - 17h32
Bradesco N° de controle: 210888033971981226 | Documento: 5512605

Net Empresa

Comprovante de Transacdo Bancaria
il

Conta de débito: Agéncia: 5512 | Conta: 0000051-5 | Tipo: Conta-Corrente

Empresa: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO PI | CNPJ: 084.263.847/0001-59

Conta de crédito: Agéncia: 5512 | Conta: 523505-7 | Tipo: Conta-Corrente
Nome do favorecido: FERNANDA DA SILVA SANTOS
Valor: R$ 425,00
Data de débito:  30/07/2018
Descricdo: DIARIA

A transagdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacdo

EgioHO56 i?g6s8pm xDDvRFb* Pj9VYj*h 5XCAODgu jVBg4lru OSCJIS8VUM XOBrI+*ns
ZylepPgT QhivwwZX Q8K2faot S5sdvv@]Y GxdxHCWT 49Z3Uxv8 CV71Y3hO OF6ScR*V
BeY3Lhr? OEaDjg2I kDSPQ#LT Oy4Cébgp AFtnkKCE uMEfswBy 05512000 00000000

SAC - Servicode  Al6 Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamacdes e Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Informagdes. consulte o site
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 8933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




Para , L
Governo Municipal de Nova Esperanca do Pirid
Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARTA

DOC. CX : N° 00000253
CREDOR: FERNANDO DE SOUSA SANTOS

EMPENHO 1000196

C.P.F./C.N.P.]J. :647.518.562-00

DATA DO PAGAMENTO :30/07/2018

ORGAO __ :01-Camara Municipal o
UNID. ORCAMENTARIA:(Q1-Camara Mun1c18a1 de Nova EsBeranBa do Piria
CLASSIFICACAO :01 01. 01 031 0001 2.001 3.3.90.14.00

VALOR PAGO........:RS 425,00

—~ HISTORICO: PAG. CONFORME DIARIA EM ANEXO.



pars NOTA DE EMPENHO 000196
ara

Governo Municipal de Nova Esperanca do Piria Data: 30/07/2018
camara Munici a18de Nova Esperanca do Piria

Exercicio de 201 Modalidade: ordindrio

—

INTERESSADO

Credor.... FERNANDO DE SOUSA SANTOS L

Endereco.. R. JOAO XXIII,centro-Nova Esperanca do Pirid-pA 68618-000
C.P.F,.... 647.518.562-00

Identidade CI:3997111 SSP PA

— -
— -=

CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentaria........ 01 01. camara Municipal .
- Func.programatica 01 031 0001 2.001 Manutencao da Camara Municipal
- Categoria econdmica.... 3.3.90.14.00 Didrias - civil |
Fonte de recurso............. 01001  Recursos ordinarios
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... nao aplicavel
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emR$
Saldo anterior Valor empenhado Saldo disponivel
23.935,00 425,00 23.510,00

. _Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execy ao dos servigos,
obedecidas as condicdes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHG.

Histérico..: valor que se empenha para fazer face is despesas
com CONSSE%AO DE DIARIA OBJETIVANDO PROVIDENCIA
JUNTO A ASSESSORIA CONTABIL 0 ENVIO DAS GUIAS
SEFIP A0 DEPARTAMENTO R.H.

Y

ten  Quantidade Unid. Especificacio da despesa Valor unitdrio  valor total (8S)

001 1,0000 UNIDAD DIARIA DE SERVIDOR 425,00 425,00
B Nova Esperanca do Eirié, 30 de Julho de 2018.
Autorizo

ELVYS LEY CASTRO LIMA
presidente



, ORDEM DE PAGTO
Para

Governo Municipal de Nova Esperanca do Pirja
Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria

CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA

ORGAD. ..oty ininn 01 Cdmara Municipal
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 01 01. cCamara Municipal o
CLASSIFICACAO 01 031 0001 2.001 Manutencio da Camara Municipal
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Diarias - civil o
FONTE DE RECURSO............. 01001 Recursos ordinarios
DADOS DO EMPENHDO
NOTA DE ENPENHO N° 000196 VALOR DO EMPENHO. . RS 423,00 TIPO DE LICITACAO. ndo aplicdvel -
DATA D0 EMPENKO. .. 30/07/2018 NODALIDADE......... ordinario
SALDO ANTERICR.... RS 425,00 VALOR PAGO........ RS 425,00 SALDO DO EMPENHO. . RS 0,00
LIQUIDACADO
e NOTA D LIOUIDACAO VALOR DA N PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL
0/01/2018 000174 425,00 425,00

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

PAGUE-SE a importdncia
constante na presente nota

ELVYS LEY CASTRO LIMA

presidente
ORDEM DE PAGAMENTO N° 000253 , de 30/07/2018
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
BRADESCO............... 51-5 (BRADESCO) 425,00
Identificacdo do credor:
Credor.... FERNANDO DE SOUSA SANTOS

Endereco.. R._JOAQ XXIII,centro-Nova Esperanca do Piria-PA 68618-000
C.P.F..... 647,518.562-0
Identidade CI:3997111 SSP PA



